Maximilianus  
dux ad de-  
ditionem  
coactus.

XXII.

(e) Belc. l.  
16. n. 12.

Virtutes  
& vitia  
Francisci.

Gallia ab  
eo atteri  
cepta.

XXIII.

Inter  
Franci-  
cum &  
Pontifi-  
cem ini-  
tium fœ-  
deris.

(a) Ext.  
ei de re  
Leon. lit.  
apud  
Bemb. l.  
11. ep. 19.  
(b) Ext.  
ibid. ep. 3.

(c) Ibid.  
ep. 1.  
Leonis  
ad Gal-  
lum li-  
teræ.

Virtutes  
& vitia  
Francisci.

XXIV.  
De mu-  
tuo collo-  
quio a-  
ctum.  
(d) To. 4.  
p. 125.

vehementer expetebat, bello accipiti præterendam censuit: cujus præcipuus author extitit Carolus dux Sabaudia, qui Juliano Medici pontificis germano fratri Philibertam sororem eandemque Francisci Regis materteram (a) thoro junxerat: cui gratias egit (b) Leo, quod dignitas apostolica ipsi curæ fuisset, atque episcopum Tricaricensem, qui fœderis capita inter Leonem Regemque faciendi ducali labore diligentiaque confecta attulerat, mississet; illaque magna ex parte sibi probari significavit v. kal. octobris: quo die Francorum Regi qui plura amoris, & obervantiæ notis illustra mandata Leoniperferenda dederat, paribus officiis humanissime respondit, legato ad ipsum eodem Tricaricensi episcopo, atque hisce literis (c) exaratis.

*Francisco Gallorum Regi.*  
Capita fœderis inter te, atque nos remque hanc publicam sancienti ab episcopo Tricaricensi legato nostro allata Romam tanquam primordia & quasi fundamenta voluntatis utriusque nostrum (quod magno opere concupivimus) consociandæ libentissime vidimus: libentius autem ipsum episcopum audivimus; plura enim nobis, & clariora de tuo optimo in Dei Ecclesiam atque nos animo egregiaque voluntate narravit; quæ si vera sunt, quemadmodum quidem putamus, cum te de hac tua pietate atque mente vehementer laudamus; nihil enim potes te dignius atque præclarus facere, quam nihil committere, quo te male gratum appellare Dominus tam in te largus tamque beneficus possit. Tum spero fore, ut hoc virtutum tuarum specimen, quod quidem in tam tenera ætate nobis das, cum iis opibus, quas maximas atque amplissimas habes, conjunctum & consociatum universæ reipublice Christianæ magnam brevi adjuverit, atque ornamentum afferat. Itaque ejusmodi tuæ & virtuti & pietati omnem nostram & reipublicæ dignitatem tuendam statim permittere, ut existimare plane possis, nobis te & esse jam charissimum & semper fore; neque enim veremur, cum videas te a nobis plurimi fieri, quin statuas hoc in fœdere sanciendo honorem nostrum abs te neglectum iri non oportere. Dat. v. kal. octobris MDXV. pontificatus nostri anno III. Roma.

Interjectis paucis diebus facturus Bononiæ cum Franco Rege colloquium itineri se accinxit ineunte octobri, de cujus professione hæc narrat Paris de Grassis (d): *Die prima mensis octobris Papa post prandium ab urbe recessit spatiaturus versus Viterbium, & montem Faliscorum, ac Tuscanellam, & Centumcellas sive civitatem veterem; ubi cum esset rumore vario*

*vulgatum est, Regem Gallorum, qui nuper Mediolanum in potestatem receperat, victo duce Mediolani & eo composito velle ad Papam personaliter in urbem venire devotionis gratia, ut & limina Apostolorum visiteret, utque pedem Papæ osculareretur: sed quia etiam addebatur rumori, ipsum Regem velle cum omni ejus exercitu, cum quo Mediolanum expugnaverat, ad urbem venire, quia aliter securus non poterat: unde Papa veritus, ne quid novitatis in transitu Florentiæ & in civitatibus ecclesiæ Romanæ machinetur per ipsum Regem, operatus est quod Rex ab eo proposito diverteretur: ac concordatis ipsis ambobus inter sese ordinatum est, quod Papa usque ad Bononiam transcenderet cum omni curia, in quem locum Rex cum sua sola custodia veniret, ut ibi Papam adoraret: quod quia privata facie indecens publice videbatur & erat, quod Papa illi quodammodo obviam, propterea admonitus ut cautiùs sanusque honori apostolico consuleret. Itaque Cardinales omnes in vicinis agentibus vocavit, quatenus in Viterbio essent in die omnium sanctorum, ubi peractis de more sacris, quid agendum foret consultaretur. Et sic die præcedenti intrinseca est hæc peregrinatio universæ curiæ, & præsertim Cardinalibus, ex quibus reverendissimus dominus Achilles de Grassis Cardinalis S. Sixti presbyter cognomento Bononiensis habuit breve a Pontifice in hac forma videlicet.*

*Dilecto filio Achilli de Grassis viri S. Sixti S. R. E. presbytero Cardinali Bononiensi.*  
*Dilecte fili salutem & apostolicam benedictionem. Accepit, quemadmodum Domino placuit, eas conditiones pacis, quas ab ipso postulavimus, charissimus in Christo filius Franciscus Rex Francorum Christianissimus, liberalique animo nobiscum ac cum sede hac sancta fœdus inivit: quam rem non solum eidem sedi, sed universæ & Christianæ reipublice speramus confidimusque in Domino maxime utilem & salutarem futuram. Nunc autem cum existimavimus ad eorundem sedis & reipublicæ dignitatem magno opere pertinere, ut devota re ejusque partibus circumspeditionem tuam ceterosque fratres nostros S. R. E. Cardinales quamprimum consulamus, ut quæ agenda deinceps sint communi omnium sententia discutiamus; circumspeditionem tuam hortamur in Domino, atque ab ea requirimus, ut omni mora postposita, quod commodo suo fiat, Viterbium ad nos se conferat: qua in urbe ad tertium kal. novembris erimus, &c. Datum Corneti sub annulo piscatoris die XXII. octobris anno MDXV. pontificatus nostri anno III. Extant eadem literæ apud Petrum Bembum (e) ep. 9.*

Gallus  
Rex si-  
gnificat  
velle Ro-  
mam ac-  
cedere.

Trepidatum  
ne  
quid no-  
varet.

Sumptus  
in re an-  
cipiti  
consilium.

XXV.  
Fœdus in-  
itum in-  
ter Ponti-  
& Gal-  
lum.

(e) L. 11.  
ep. 9.

O ele-

XXVI. Pacis leges inter Pont. & Franciscum. (a) Guic. l. 12.

In Medicorum commodum pax versa.

Certatum mutuis artibus ab utroque.

XXVII.

Leonis iter.

A Florentinis exceptus magnificissime.

Legati ad Franciscum decedendum misisti.

(b) Ext. apud. Bomb. l. 11. ep. 10.

elegantiae studio nonnullis, ut antea indicavimus, formulis immutatis; missaque ad omnes Cardinales absentes fuisse encyclicas in titulo praefixa designatur.

Ita inter Pontificem & Francorum Regem pax coaluit iis legibus, quas partim extorsit necessitas: quippe ex Parma Placentiaeque Pontifex praesidia militaria deducere pactus est (a), ut iis Gallus potiretur; tum etiam ex Verona subsidiarias copias arte elicere, & amicitiam dissolvere cum Caesare. Caeterum Franciscus Pontificem ecclesiasticumque imperium, tum Mediceos & Florentinam rempublicam regis armis adversus omnes hostes tueri; Juliano Leonis fratri Laurentioque illius filio amplissima in Galliis vectigalia & militaria munera cum egregio stipendio tradere spondit: nullius praeterea ecclesiae beneficiarii principis patrocini-um suscipere, quin potius Pontifici vectigales suos plectere, meditantem opem ferre. Actum praeterea est de celebrando colloquio; quod ab utroque expetitur, cum Franciscus officiis & amplissimis sponsonibus augendae Mediceae domus e-blandiri a Leone invadendi Neapolitani regni potestatem speraret: contra autem Leo illi obviam ire constituit, ut nempe blandis verbis regiam mentem a confundendo armis regno Neapolitano revocaret, superstiti adhuc Ferdinando Hispaniarum Rege, cui ob eximia officia Ecclesiae praestita deesse non poterat; tum etiam, ut Francorum Regis impetus a Christianis in Turcas averteret; id enim ipsum facere conatum infra videbimus.

Creasse autem Leonem Viterbii in sacro senatu legatum urbis Romae Cardinalem Vulterranum, refert Paris, atque inde in Etruriam contendisse: Florentiam die S. Andreae sacro maxima pompa ingressum, sparsaque in populum munera fuisse. Observat etiam author, Florentinos portas urbis cardinibus suis officii & obsequii ergo divulgasse: *Ordinavi*, inquit, quod *vexillifer nullas claves civitatis offerret Papae sicut alii magistratus consueverunt; & hoc quia ipsi Florentini portas ad terram deiecerunt, & patefecerunt in rotam*; Additque Pontificem duos legatos apostolicos creasse Florentiae prima decembris die, qui in ditionis ecclesiasticae limite venientem Franciscum Regem salutarerent, mediumque honoris ergo exciperent: tum decrevisse ut quatuor praefules ad Parmam illi obvii occurrerent. Hos autem legatos fuisse Nicolaum Fliscum & Julium Medicem, ostendunt datae ad Francorum Regem literae (b).

*Francisco Gallorum Regi.*  
Mandavimus Nicolao Flisco & Julio Medici Cardinalibus legatis nostris ut tibi Bononiam ad nos venienti obviam proficerentur, teque nostro nomine exciperent, beneque tibi precarentur nostris verbis, & cum de latitia, quam ex adventu tuo capimus, tum aliis de rebus te certiores facerent: qua ad te propterea scripsimus, ut & ipsis fidem haberes te alloquentibus, & scires magna curae nobis esse dignitatem tuam. Dat. IV. non. decembris anno III. Florentia.

Postridie ejus diei legatum urbanum, Dominicum Jacobatum particulam dominicæ crucis ex basilicæ S. Crucis sacario ad se iussit (c) transmitti; cum eo munere Francorum Regem ornare decrevisset.

*Dominico Cardinali Jacobatio legato Romae relicto.*

Quoniam in hoc Francisci Gallorum Regis ad nos adventu cupimus, ut is a nobis preclarum aliquod piumque munus habeat; volumus ut sanctæ crucis Ecclesiasticae in Jerusalem dicitur, castæ atque persanctæ adeas, capiasque tantum de crucis dominicæ trunculo, qui ibi asservatur, quantum formæ causâ hâc membranula scriptum atque depictum conspicies: id ubi feceris eam ligni partem bene obliquatam per celeberrimum tabellarium ad nos mittito cum ejus facti refectione tua manu scripta, qua Regi una cum ligno tradatur, &c. Dat. III. non. decembris anno III. de villa Casaglioli agri Florentini. Pontificem eodem die Florentia iter intendisse Bononiam scribit Paris; ibique per summam sociordiam conopæum detritum ex tela & charta Eucharistiæ, Pontifici autem serico auroque intertextum paratum: at ex iusta indignatione vile illud laceratum fuisse, ac Pontificem imperasse, ut pretiosum illud sacrosanctæ Eucharistiæ prætenderetur: *Papa*, inquit, *misit illud quod ex auro & serico erat ad honorandum corpus Christi, & ipse voluit esse sine baldachino; in quo optime & humiliter fecit.*

Accessit deinde Bononiam IV. idus decembris Franciscus Gallorum Rex: cuius ingressus postero die celebrati pompam, utque in sacro senatu regiam obedientiam Leoni ut summo Christi in terris vicario detulerit, describit idem Paris (d) episcopus Pisauriensis, idemque sacrorum rituum magister: *Die*, inquit, *maris XI. decembris MDXXV. de mane summo Cardinales omnes viginti numero in palatio Papæ intra cameram legati, quæ tunc erat inferius parata, congregati sunt, & collegialiter inde ad portam S. Felicis ierunt, & se extra illam in plano ad fini-*

XXVIII. (c) Ext. apud Parr. Bomb. l. 11. ep. 11.

Particula crucis dominicæ data Gallo Regi.

Bononiensium impudentia.

XXIX.

(d) Tom. 4. p. 141. Cardinales venienti Bononiam Regi occurrunt.

Magnis excepti officii.

Data mutuo & accepta oscula.

XXX.

sinistram excuntium firmarunt, ita ut senior versus esset ad Regem venturum: & erant quidem omnes vestiti rubeis cappis hinc inde duas alas ut mos est, eorum facientes. Ubi postquam modicum quieverunt, Ecce Rex in brevibus vestitus medius inter duos legatos adfuit; quem Cardinalis S. Georgii episcopus Hostiensis nudo capite & similiter omnes alii adstantes Cardinales cum eo semper nudo capite stans adversus Regem similiter nudo capite stantem & sæpius orantem ut tam ipse Cardinalis quam omnes Cardinales cooperirent, verba fecit in latino aperte clara & simplicia, sicut etiam eum instruxeram de consensu Regis nomine Papæ & totius sacri senatus, congratulando de sospitate Regis & felici adventu & optima voluntate adversus summum Pontificem & sedem Apostolicam & sacrum senatum, qui dignatus fuerit personaliter venire & visitare: & commendabat illi sedem Apostolicam & sacrum senatum, & nomine Pontificis offerebat omnia, quæ in facultatibus essent sue sanctitati. Et Rex semper etiam nudo capite stans respondit in vulgari suo Gallico, ut mihi quidem videbatur, satis apte & convenienter, *se filium suæ sanctitatis & sanctæ sedis Apostolicæ obsequentem amicum & filium appellans, cupidum omnium honorum & commodorum dominorum Cardinalium, sicut patrum & fratrum suorum. Facta colloquutione omnes a primo ad ultimum Cardinalem osculati sunt eum in facie* fraturne: quos Rex omnes intellexit a se ibi astante, & cognovit qui essent singuli nominatim: & tandem Cardinales seniores præcesserunt & diaconi ultimam caput facientes, ut mos eorum est, ipsum Regem in medio duxerunt, videlicet Sansvermas & Ostiensis; duo autem legati tunc se ad partem vestierunt & in loco congruo incesstrunt. Ordo autem venientium eorum, qui ex parte Regis erant, nullus servabatur, sed ibant omnes, ut eis placebat; nam neminem eorum ego agnoscebam, infiniti enim erant barones & principes, nisi illos tres ego cognovi, de quibus supra dixi; quia Rex eos mihi monstrari fecerat, ut honorari facerem eos. Et infra: *Camparum omnes civitatis, & inter eundem tube indesinenter infinita, & omne genus sonantium: populus infinitus processit, ut videret; & etiam Papa in fenestris superioribus stetit & vidit, & postea modum meum & ordinem commendavit, quod omnino quære & ordinate fecerim.*

Rex tandem ductus est a collegio ad cameram suas, quæ erant inferius, ubi solet vexillifer iustitia commorari, & ibi festiviter dimissus est a collegio toto, præ Am. Eccl. Tom. XXXI.

terquam a quatuor Cardinalibus, videlicet duobus ultimis presbyteris & duobus ultimis diaconis, qui continue manserunt societatem Regi facientes, & etiam prandentes simul cum eo in eadem mensa. Interea alii Cardinales ascenderunt ad Papam, & illico prandium fecerunt: quo facto ego accessi de mandato Papæ ad Regem, & invitavi eum ad consistorium, qui libenter surrexit mox venturus. Nonnullis de sex Cardinalibus eum sociantibus, ac Leone pontificio cultu in solio confidente, deque turba, quæ confluerat interjectis, addit: *Præcedebat Sansvermas: deinde ego simul & equalis cum Rege, quem nunquam dimisi semper eum per manum ducens; sic enim ipse volebat, nec me dimittere volebat. Itaque ter cum equali ante Papam in medio quadraturæ distantia genufleximus Rex & ego, & ascendit ad osculum pedis, & ridens ac iubilans pedem ac manum & faciem osculatus est dicens aliqua pauca verba in vulgari Gallico, per quæ demonstrabat se letissimum quod videret faciem ad faciem Pontificem vicarium Christi Jesu domini nostri, cuius se filium & servitorem se proferebat, deditissimumque ad omnia ejus mandata. Adversus quem etiam Papa benignissime & humanissime respondit: Omnia hæc in Deum transferens, & Deo omnia attribuens: & in veritate Papæ optime, ut sui moris est semper bene loqui, tunc optime locutus est Regi: post quorum mutuum, licet non multam, locutionem, Rex qui a facie ad faciem Pontificis stabat, firmavit se in Pontificis dextera, me indicante: & tunc ego vocavi reverendissimos dominos Cardinales, ut ad solium venirent, si possent; & vix pauci venire potuerunt. Quibus ante Pontificem stantibus, cancellarius Regis veste aurea longa indutus, & primo quidem genuflexus, per modum longæ & ordinate orationis obedientiam in forma præstitit nomine Regis presentis, qui primo voluit se detegere, quando præcise verba obedientiæ recitabatur, sic enim ego eum instruxeram; sed Papa inhibuit ne detegeretur, & sic continuo recooperuit. Et finito sermone Rex approbavit cum humilitatione capitis & humerorum omne id quod dictum fuerat per cancellarium ejus; & Papa elegantissime & commodissime respondit commendans multipliciter regiam fidem. Tum vocavi tres illos duces, qui venerunt ad osculum pedis, manus, & oris: & Papa eos benigne admisit. Rex interim cum Pontifice confabulabatur de ipsis principibus narrans eorum virtutes & conditiones. Post istos Papa statuerat nullos alios admitti ad osculum pedis ne detineret Regem; verum Rex volebat*

Pontificem in solio confidentem Rex adit.

Verba a Rege habita & quid a Pont. responsum.

Præstita a Rege obsequii sponso.

Deductus  
Rex a  
Pont. fi-  
nistra ma-  
nu.

lebat hunc & illum, & Pontifici commen-  
dabat: sic usque quindecim vel viginti  
principes venerunt, quos omnes Papa os-  
culatus est ut priores illos tres; & tandem  
Papa surrexit, & vix de solio, ac magis  
vix de aula exire potuit prae multitudine  
turbarum: & semper Regem manu sua  
sinistra deducebat usquequo apud locum  
paramenti fuerit: ubi Rege cum Cardi-  
nalibus & episcopis dimisso exiit paramen-  
ta. Interim vero Rex ad fenestram, quae  
supra plateam respiciebat secessit; & Papa  
mox ad eum accessit amabiliter confabu-  
lans. Et quia timebam ne forte volens Re-  
gem honorare manum suam quoquo modo  
ad biretum apponeret, sicut saepius ac quasi  
semper faciebat Alexander cum Rege Ca-  
rolo, admonui ne id faceret, quia omnino  
caveret ne ipse Jesu Christi vicarius in  
publico aliquem actum reverentiae adver-  
sus Regem, nec etiam Imperatorem quan-  
tumcumque coronatum exhiberet, prout non  
exhibuit in publico saltem quantum videri-  
mus. Itaque facta consultatione Papa li-  
centiavit Regem, quem collegium Cardi-  
nalianum etiam reduxit ad cameras suas or-  
dine, quo a porta in urbem venerant.

XXXI. Certiorem eodem die fecit Leo (a)  
Francisci Regis matrem de hujusmodi  
congressu, demissique obsequii sponcione  
solemni sibi vero Christi in terris vica-  
rio exhibita.

Aloysia Francisci Regis Gallorum  
matri.

Leonis  
lit. ad  
Reginam  
Francisci  
matrem.

Quemadmodum ei, qui cum vult, atque  
ubi vult spirat, sane placuit; Franciscus  
Gallorum Rex filius tuus hodie Bononiam  
ad nos veniens clarum atque illustre no-  
bis obsequii observantiaeque munus presti-  
tit, ea pietate & religione, ut libentissi-  
me illum amantissimeque oboritur prope pa-  
terna letitia lacrymis complecteremur; a-  
geremusque Deo optimo maximo gratias,  
qui nobis filii sui vicarium in terris regen-  
tibus, dederit, ut huius reipublicae maio-  
rem dignitate & auctoritate filium tan-  
tum Regem, tantis opibus, tanta poten-  
tia praeditum omnibus animi corporisque  
dotibus perornatum, Florentem, etate,  
eidemque reipublicae se tam pie conjungen-  
tem, addicentem, submittentemque con-  
spiceremus; valde enim confidimus fore,  
ut ea res universae Christianae reipublicae  
maximam & utilitatem & gloriam pa-  
riat: quamquam hoc quidem nostrum tam  
mirificum gaudium, ea etiam letitia est  
consecuta, quod cum illum postea privato  
in congressu haberemus, spem expectatio-  
nemque, quam nobis primo aspectu atque  
intuitu, primisque illis habitis a se ver-  
bis excitavit, pleno religionis & pruden-  
tiae sermone, suique in iuvanda Christia-

na re atque populis, erecti propensique a-  
nimi, deque nobis bene merendi cupidi  
ostensione etiam atque etiam auxit. Ita-  
que has ad te quamprimum literas dedi-  
mus, quibus nostram ex ejus adventu con-  
ceptam tecum letitiam communicaremus,  
significaremque tibi nulla cum ex parte,  
nulla ex re nobis non egregie, non ampli-  
ter, non cumulatissime satisfecisse. Et in-  
fra: Hortationes tuas ipsa ne intermittere,  
adolecentemque bene institutum, tibi que  
in primis parentem in eodem Dei cultu &  
reipublicae observantia, a qua sibi sperare  
omnia ornamenta potest, magis magisque  
in dies tuis praeceptis tuisque monitis con-  
firma, & contine. Dat. III. idus de-  
cembrii anno III. Bononia. Pergit Paris.

XXXII. Omnibus dispositis venimus ad ecclesiam:

& Papa ex sua aula recessit paratus pro-  
cessionaliter: sed Rex non ascendit; nam  
occurrit ei descendenti de scalis; & ante  
Papam medius inter duos episcopos Cardi-  
nales incessit: quem duo assistentes & dia-  
conus evangelii sequebantur: collaterales  
ejus erant cancellarius ejus & multi ba-  
rones aureis in vestibus omnes induiti: no-  
biles & barones infiniti Galli partim jam  
in ecclesia erant, partim praecedebant, par-  
timque subsequerentur, & collaterales tam  
Pontificis quam Regis erant. Et infra: Ab  
altaris gradibus ad sedem paramentorum  
eunte Pontifice Rex sustulit caudam, me  
eidem porrigente; de quo illico advertentem  
feci Pontificem: & Papa ad Regem  
convertens oravit ut dimitteret; sed Rex  
benigne perseveravit, asserens se vicario  
domini nostri Jesu Christi libenter servire,  
etiam in minoribus: & sic usque ad  
sedem sustulit, cui in fine Papa benedixit.  
Rex sedente Pontifice etiam sedit super  
faldistorio parato ad dexteram Papae. Pau-  
cis interjectis addit author: Admonui Re-  
gem, quoties Pontifex aliquid sacrum di-  
cturus aut facturus surgeret, etiam ipse  
Rex surgere vellet: quod benigne semper  
fecit. Eundem Papam a sede paramento-  
rum ad altare Rex praecipit, & super cus-  
sino in eodem latere strato Rex transver-  
sali genuflexit: quando Papa fecit con-  
fessionem, Rex respondit eidem ad lon-  
gum: quando Papa similiter ad solium  
ivit, etiam Rex praecipit, & stetit apud  
faldistorium suum, quod posui inter fal-  
distorium episcopi Ostiensis & sedile epi-  
scoporum: sic quasi erat in medio hinc in-  
de: & stetit cum stante Pontifice & se-  
dit cum eodem sedente. Et infra: Rever-  
so ad altare Pontifice, quia ipse Pontifex  
ibi stabat etiam Rex, quantumlibet faldis-  
torium suum apud se haberet, tamen se-  
dere non voluit, sed stetit, & infra, &  
habuit incensum post episcopum Cardina-

Lacinia  
veltis  
pontificiae  
a Rege  
delecta.

leni. Levato autem Sacramento, cum om-  
nes praesertim praelati nostri surgerent,  
ipse surgere noluit, sed devotissime am-  
bobus genibus terrae inmisit, & manibus  
ante suam faciem conjunctis mansit. Pon-  
tifex data pace episcopo Cardinali assisten-  
ti, etiam dedit Regi primo, demum duo-  
bus diaconis assistentibus, & ad suam ge-  
nuflexionem rediit. Similiter dum Sacra-  
mentum ad solium Pontificis portaretur,  
ibidemque esset semper Rex sic, ut supra,  
devotus genuflexus persistit. Post suam  
& diaconi ac subdiaconi communionem,  
Pontifex petiit a Rege an vellet commu-  
nicare: & Rex gratias egit, quia non e-  
rat in voluntate; sed audierat quod a-  
liqui principes de suis id summo desiderio  
optarent. Papa libenter obtulit: unde  
facte sunt cerimoniae in tali casu necessa-  
riae & consuetae, & Papa communicavit  
circa quadraginta; nam cum essent solum  
hostiae triginta, Papa videns multos rema-  
nere ibi absque communiione fregit circa  
decem hostias, & sic satisfecit eisdem, &  
nisi Rex providisset, tantus concursus juo-  
rum accessisset, ut quasi Papam attrivis-  
sent prae voluntate communicandi; sed,  
ut dixi, Rex assurgens eos compescuit, &  
multos amovit non ita nobiles nobilissimis  
mistos.

XXXIII. Hic unum addere libet, quod & si jo-  
cosum fuerit tamen non omittendum, vi-  
delicet ex his, qui communicare volebant  
& non potuerunt, ut dixi, unus baro ad  
Pontificem exclamavit dicens in suo vul-  
gari Gallico, quod ex quo non potuit com-  
municare de manu Papae, & desiderabat,  
saltem volebat Papae confiteri & cum  
non posset propius accedere sic, ut in aure  
Pontificis posset peccatum suum confiteri,  
atque dicit, se confiteri quod contra Papam  
Julium quantum potuisset etiam malo ani-  
mo hostiliter praeliatus esset, & suas cen-  
suras non curasset. Quod Rex audiens sub-  
didit, & se quoque in eo peccato fuisse &  
esse. Post Regem multi barones idem di-  
xerunt, & veniam petierunt: adversus quos  
omnes Papa aperit manum proferens be-  
nedixit & absolvit. Quo facto dixit Rex:  
Pater sancte non miremini si omnes isti  
sunt inimici Papae Julii, quia ipse etiam  
fuit maximus inimicus noster, & non co-  
gnovimus nostro seculo terribiliorem hostem  
in bellis quam Papam Julium, qui in ve-  
ritate fuit prudentissimus capitaneus, &  
melius fuisset Imperator exercitus quam  
Papa Romanus. Debuerat potius Franci-  
scus Rex inconspicua damnare consilia Lu-  
dovici XII. qui pacem cum Julio intam  
violarat, constarat schisma ditionemque  
ecclesiasticam cum extremo rerum Gal-  
licarum exitio invadere pertentarat.

Petunt  
plures ve-  
niam de  
bello in  
Julium  
facto.

Hoc facto Papa communicavit, cui a-  
quam Rex stans ministravit: ego dixi pri-  
us Papa an placeret, quod id fieret; &  
Rex audiens non permisit me Pontificem  
de hoc interrogare. Itaque barones duo re-  
gii cum nostris ministris de credentia attu-  
lerunt bacilia cum manibus, & absque eo  
quod Rex faceret probam aquae, cuius ego  
pragustationem dedi architrucino papali,  
extendimus mappam ad spatulas Regis, &  
dedimus bacilia in manibus, & Papa con-  
tinue laudans devotionem Regis lavit: &  
demum gratias egit ei. Primum aquam de-  
dimus duci de Alanxon, secundam duci  
Aurelianensi, tertiam duci Borbone, &  
quartam Regi: & dicti tres duces fede-  
runt in banco diaconorum Cardinalium post  
omnes Cardinales sic perentes ex gratia Re-  
gis. Quando corpus Christi portatum fuit  
ab altari ad solium, fecit quod quatuor fu-  
nalia per duos acolytos anteferrentur; &  
similiter quando sanguis. Interjectis non-  
nullis, ut Rex die proximo sepulchrum  
S. Dominici pie lustraverit, ac laboran-  
tes strumis veteri ritu contrectarit regia  
manu, ut divino beneficio liberarentur,  
addit.

Die veneris XIV. decembris fuit consi-  
storium secretum, in quo ad preces Regis  
unicus Cardinalis creatus & publicatus est,  
ac de toto expeditus cum titulo & ape-  
ritione oris, & annulo; fuit reverendissi-  
mus dominus Adrianus episcopus Constans-  
tensis frater magni magistri, scilicet Rho-  
diorum equitum: addit paulo post author:  
Ego redi ad mentem sua Sanctitatis il-  
lud, quod sub Julio statutum fuerat, vi-  
delicet quod isti praelati Galli, qui sic ad  
preces Regum repente fiunt Cardinales,  
quasi nesciunt quid sit ipsa dignitas car-  
dinalatus, quam acquirunt, & solum te-  
nentur Regi ut intercessori, non Pontifici,  
ut factori; propterea si Papa unum eis im-  
ponat & Rex aliud, magis Regi quam  
Pontifici obediunt, etiam ubi agitur de  
honore & statu sedis Apostolicae: pro-  
pterea statuit sancta memoriae Julius, quod  
tales promovendi omnino debeant presta-  
re iuramentum fidelitatis, quod alioquin  
legunt & praestant novi Cardinales in ma-  
nibus commissariorum in partibus, quando  
datur eis capellum. Hujus sacramenti for-  
mula a nobis superius indicata est, quam  
etiam a Joanne Cardinale Metensi nun-  
cupatam Leonis brevium (a) ostendunt.

De Hadriano purpureo galero in Bo-  
noniensi colloquio donato meminit Ferro-  
nius (b), deque pactis foederibus ait datum  
Pontifici, ut pragmatica sanctio novis  
conventionibus in ejus locum substitutis  
aboleretur, non sine Gallicarum ecclesi-  
arum academiarumque intercessione ac  
pro-

XXXIV:

Rex cum  
principi-  
bus Ponti-  
ficis ma-  
nibus a-  
quam af-  
fundit.

XXXV.  
Constanti-  
ensis epi-  
sc. crea-  
tus Card.

(a) Lib.  
brev. p.  
219.  
XXXVI.  
(b) Ferron.  
l. 5. in  
Franc. 1.  
Ex arca-  
no actum  
de Neap.  
regno ex-  
pugnand.  
do.

provocatione. Occultiora etiam fœdera Julii Cardinalis opera inita, Carolus Cæsar postea objecit Francisco Regi, eumque de dividendis Italiæ plurimis principatibus urbibusque, ac Sicilia regno egisse ferunt: Regi Pontificem muneris insignis loco particulam dominicæ crucis inclusam nempe aurea cruce gemmis quindecim pretiosissimis exornata tradidisse: Parmam & Placentiam veluti vetus Mediolanensium principum patrimonium. Regi reddidisse: actum etiam de bello Turcis inferendo, imperiique Constanti-

(a) Guicciar. l. 12.

Decreta legatio ad Cæsarem Maximilianum.

(b) Ext. apud Bomb. l. 21. ep. 14. (c) Ib. ep. 13.

xxxvii.

(a) additque Pontificem Francisco esse pollicitum, ecclesiasticas vires ad Neapolitanum regnum Gallicæ coronæ adjungendum, si Ferdinandum Hispaniarum regem e vita decedere contingeret: petenti veniam pro duce Urbinatæ, qui a pontificio imperio desciverat, Regemque concitare in Pontificem annis fuerat, repulsam dedisse, ne majestas apostolica obsolesceret, utque eum principatum in suos transfunderet; Ægidium Augustinianorum magistrum communi cum Rege consilio ad Maximilianum Cæsarem legatum decrevisse, ut pacem cum Venetis redintegraret iis legibus, ut Brixiam ac Veronam, accepta ab iis ingente auri vi restitueret: extantque de Ægidio viro doctrinæ & sacræ eloquentiæ laude florentissimo, postea Cardinale commendatitiæ literæ ad Matthæum Cardinalem Curientem (b) cæsareorum consiliorum moderatorem, tum ad Maximilianum datæ, in quibus (c) hæc habet: Ægidium ordinis Augustinianorum eremitarum magistrum, nostrum ad te legatum mittimus, ut tecum non sane pauca utriusque nostrum, ad munus, officium, dignitatem, reique publicæ Christianæ utilitatem magnopere spectantia communicet nostris verbis, apud teque sit, quoad illa tractabuntur & terminabuntur, &c. Dat. idib. decembris anno III. Bononia.

Optabat Pontifex una cum piis omnibus, ut Christianorum arma adversus Turcas verterentur; eamque maxime ob causam bellum Cæsarem inter ac Venetos gestum sedare conabatur: cumque Francorum Regem industria sua a bello Neapolitano avocasse, ac potius ad Tur-

cicum suscipiendum apostolicis adhortationibus sibi animasse videretur, Emmanuelem Lusitanæ Regem ob Africanos & Indicos triumphos clarissimum, de suo cum Francisco Rege fœdere, deque egregii pro religione proferenda studii ab illo edita significatione certiore fecit (d); hortatuque est, ut arma ad tellurem redemptionis nostræ mysteriis consecratam recuperandam cum Gallo & fœdere Apostolica conjungeret.

Regi Lustrantia.

Te hortamur, abs teque etiam atque etiam petimus, quando imminere nostris cervicibus Turcarum Regem acerrimum atque bellicosissimum vides, te, ut nobiscum hoc ad bellum pares, atque ira pares, ut rejectis quidem reliquis consiliis tuis omnibus nihil cogites, nisi hoc quod dixi, unum quod quidem maxime omnium cogitandum, aggrediendum, explicandumque est: spero enim in ipso, cujus causam agimus, Deo, si ad nostram Regisq; Galorum copulatam voluntatem, tuam etiam voluntatem, tuam prudentiam, auctoritatem, tuas opes alacri magnoque animo adjunxeris, fore, ut qua alii omnes multorum sæculorum Reges vix optare ausi sunt, ea nos summa cum Christianæ reipublicæ, tuæque in primis laude celeriter atque facillime consequamur: nullus enim reliquorum Christianorum Regum atque principum erit, modo vere Christianus sit, qui, cum nos ad id conjunctos animatosque viderit, non se etiam comparat ad bene de Christiano nomine pro virili parte, communi in re atque causa promerendum, quemadmodum omnibus his de rebus cum legato tuo sumus locuti. Accinge itaque te cum Dei nomine ad rem cogitationemque tam præclaram suscipiendam, & Domino, qui tibi tantum regnorum dedit, eorundem regnorum opes prome, ut recuperare amissa rursus a majoribus nostris ea, in quibus ipse nasci versarique inter mortales, demum etiam pro salute nostra obire mortem voluit, loca terramque plane sanctam possimus, &c. Dat. xix. kal. januarii MDXV. anno III. Bononia.

Postridie Franciscum Regem Bononia discessisse, Mediolanum reversum; Pontificem vero deinde Florentiam repetiisse, ac vigesima secunda septembris die eam ingressum refert Paris de Grassis, additque in natalitiorum Domini celebritate, vexilliferum Florentinum pontificis precibus sacroto ense donasse: ex qua urbe datæ v. kal. januarii extant Leonis literæ ad Helvetios fœderis grifii, ut vocant, quibus ipso hortatus est (e), ut ab invadenda Francorum Regis ditio-

Gallus Rex a Neapolitano regno revocatus.

(d) Ib. ep. 17.

xxxviii. Excitatur advertenda in Turcas arma.

xxxix. Gallorum Regis e Bononia discessus.

(e) Ib. ep. 18.

tionem hostilem ob recentem cum eo factum fœdus adeo se graviter laturum, ac si in Apostolicam sedem arma sumpsissent. Consignatæ sunt eæ literæ hac temporis nota: Dat. v. kal. januarii MDXV. anno III. Florentia.

(a) Mas-son. in Franc. I. Cur in Gallias Franciscus Rex redierit.

XL. Parma & Placentia a Gallo recepta ecclesiæ.

(b) Guicciar. l. 12. Egredere Leo Mutinam & Rhegium Atentinum restitui.

Franciscus Ecclesiam potius quam Turcas sperare maluit.